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Skupstina Opstine Obilié - Municipality Assembly of Obiliq

N& mbéshtetje t& nenit 12.2, pika d) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040, (Gazeta Zyrtare nr.28 t&
dt.04.06.2008), nenit 5 paragrafi 1 pika 1.2 t& Ligjit nr.05/L-020 pér Barazi Gjinore, bazuar né nenin 44.1 dhe 473,
té Statutit t& Komunés nr.-[-34, t& dt.25.04.2016, si dhe nenin 39 t& Rregullores s& punés sé& Kuvendit, nr.-I-95, t&
dt.29.06.2018, Kuvendi Komunal pas shqyrtimit t& kérkesés nr.02-020-01-37187-24, t& dt.04.12.2024 nga
Njésia pér Antidiskriminim dhe Barazi Gjinore né mbledhjen e mbajtur me dt.24.12.2024 mori kété:

1. Aprovohet Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje pér periudhén 2025 -2027,

n€ Komunén e Obiligit.
2. Pjesé pérbérése e kétij vendimi do t& jeté Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje.
3. Ky Vendim hyn né fuqi (15) pesémbédhjeté dit€ pas regjistrimit n& Zyrén e protokolit t&

MAPL-s€ dhe shtaté (7) dit& pas publikimit né web fagen e Komunés.

-T’1 dérgohet Kryesuese ¢ Kyvendit Komunal
Kryetarit & (oo iex!
Nénkryetarit Vlora Mjekiqi Kabashi
Kryesueses
Anétaréve t&é KK
MAPL

Njés. pér Antidisk. dhe Bar. Gjin.
Arkivit
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Plani i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje
(2025-2027)
Komuna Obiliq



Lajmérimi i rasteve té dhunés né familje

Kontaktet:

Policia e Kosovés — Obiliq — 038 561 600, 0800 1 9999 dhe 192

Qendra pér Puné Sociale — Obiliq - Telefoni kujdestar — 045 163 111
Thirrjet emergjente - 112

Zyra pér Ndihmé dhe Mbrojtje Viktimave - 0800 11112

Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas — 0800 11 777

Qendra pér Mbrojtjen e Grave dhe Fémijéve — 038 545 476, 044 420 052



Falénderim

Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje ishte pérpjekje e pérbashkét
e Mekanizmit koordinues lokal kundér dhunés né familje, pér hartimin e Planit t& Veprimit Lokal
pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje, nén koordinimin e Udhéhesés e N jesis Antidiskriminim dhe

Barazi Gjinore (NJAD-BGj) me pérkrahjen e misionit t¢ OSBE né& Kosové dhe njé spektri t€ gjeré
t€ partneréve.

Plani Lokal i Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje &shté njé prej dokumenteve mé té
réndésishme t& Komunés s& Obiligit, hartimi i s& cilés ka ndjekur njé proces té gjaté diskutimesh
dhe kontributesh konkrete t& shumé institucioneve relevante q€ punojné né kété fushé. Pérfshirja
dhe kontributi i tyre kané dhéng frytin e punés q& gjendet né faget e kétij dokumenti pér
parandalimin e dhunés né familje n& komunén toné.



Pérmbajtja

Hyrje pérmbledhése
Qéllimi dhe objektivat e planit t& veprimit
Plani i Veprimit

Plani i monitorimit dhe raportimit



[
Hyrje pérmbledhése

Dhuna né familje &sht& vepér penale' dhe fenomen q€ l€kund vlerat e shoqérisé demokratike.
Kushtetuta e Republikés s& Kosovés? né kuadér t& parimeve té& saj, mbron dhe garanton té& drejtat
dhe lirité themelore t& njeriut, duke i konsideruar ato si t& pandashme, t& patjetérsueshme e t&
pacenueshme.

Me géllim t& parandalimit dhe ngritjes s& efikasitetit t& trajtimit t& rasteve t& dhunés n& familje,
duke synuar plotésimin e standardeve pér ofrimin e mbrojtjes s& duhur viktimave t& dhunés né
familje, né& pajtim me Konventén e Stambollit, éshté hartuar Ligji pér Mbrojtje nga dhuna né
familje, q& “dhunén né familje™ e pérkufizon: “veprim apo mosveprim i qé&llimshém g€ rezulton
me abuzim, kur kryhet nga njé€ person gé &shté apo ka qené n€ marrédhénie familjare me viktimén.

Duke u bazuar né obligimet gé rrjedhin nga korniza ligjore dhe standardet ndérkombétare,
mbéshtetur né masé té& gjeré né Strategjing Kombétare pér Mbrojtje nga Dhuna né Familj e/politikat
nacionale dhe Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore (2022 — 2026), q€ nj€ herrit paraget njg
vazhdimési logjike t& pérkushtimit t& institucioneve qeveritare pér njé zgjidhje funksionale dhe
efektive pér parandalimin dhe luftimin e dhungs n& familje dhe eliminimin e pabarazive e shtriré
né nivel lokal,

Duke dénuar t& gjitha format* e dhunés n& familje dhe bazuar né jetésimin e parimit t&¢ Kartés s&
Kombeve t& Bashkuara “7T¢ drejta té barabarta pér burrat dhe graté ““, plani i veprimit Eshté e
pérgendruar né fugizimin dhe funksionalizimin e Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje
nga Dhuna né Familje, n& pérputhje me pérgjegjésité e tyre té pércaktuara né€ kuadér t&
Marréveshjes s& Mirgkuptimit® (i datés 13 néntor 2018), karshi institucioneve qé pérfagésojné né
kété trup institucional dhe pérgjegjésive qé rrjedhin nga marréveshja e mir€kuptimit . kornizés
ligjore né fugi dhe obligimeve g€ rrjedhin nga Konventa e Stambollit pér Parandalimin dhe
Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje, duke synuar rritjen e koordinimit efektiv
dhe bashkérendimin e veprimeve n& minimizimin e fenomenit t& dhunés né familje dhe mbrojtjen
e viktimés sé& dhunés.

! Kodi nr. 06/L-074 Penal i Republikés s& Kosovés, neni 248:
= Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, Kapitulli IT;

3 Ligji nr. 03/L-182 pér mbrojtje nga dhuna né familje, Kuvendi i Kosovés, neni 2.1(1.1): E definon si t& tillé mes personave Q€ jan&/kané gené: t&
fejuar, t& martuar; né bashkési Jashtémartesore; bashkéjetojné né ekonomi t& pérbashkét, si dhe pérdorin njé shtépi t€ pérbashkét dhe jané né lidhje
gjaku, martese, adoptimi, krushqgie apo jané né lidhje kujdestarie, duke pérfshiré prindérit, gjyshérit, fémijét, nipat, véllezérit dhe motrat, hallat e
tezet, xhaxhallarét e dajallarét ose kushérinjté, jang prindér t& njs femije & pérbashkét, jané palg procedurale né njé kontest nga marrédhéniet
familjare: http://www.assembly- kosova.org/common/docs/ligjet/ZO10-182-eng.pdf 2;

* Dhuna né familje, dhuna fizike, psikologjike, seksuale dhe ekonomike, Pér nevojat e késaj strategjie do té jeté e njéjté si¢ &shté pérkufizuar ne
dispozitén e nenit 2, nén paragrafi 1.2. t& Ligjit nr. 03/L-182 pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje;

5 OKB, Karta e Kombeve t& Bashkuara, neni 1, 1945;

6 Marréveshje Mirékuptimi pér Institucionalizimin e Mekanizmit Koordinues Kundér Dhunés né Familje dhe Ményrén e Funksionimit t& té tij , n&
Komunén e Obiligit, mé daté 13 néntor 2018:



Njé herrit, kérkon sigurimin e zbatimit t€ kornizés ligjore, politikave nacionale dhe standardeve
ndérkombétare pér parandalimin, identifikimin pro-aktiv dhe luftimin e dhunés né familje, si dhe
reagimit t& menjéhershém dhe t& vazhdueshém né ofrimin e shérbimeve cilésore p€r mbrojtje dhe
trajtim t€ rasteve t& dhunés né familje. Po ashtu, synon q€ duke marré masa efektive né rritjen e
koordinimit dhe bashkérendimit t& veprimeve né mes t& akteréve relevanté, t& nxitet pérparimi
shogéroré ku shoqéria éshté e vetédijshme dhe mbéshtetése e t& drejtave t€ njeriut pér t& qené té
lir€ nga t& gjitha format e dhunés q€ promovon fugizimin social dhe ekonomik t& vajzave dhe
grave dhe dhuna né familje t& b&het e papranueshme né komunitetin tong.

II Qéllimi dhe objektivat e planit té veprimit

Ndonése, dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje &shté shkelje e t& drejtave dhe lirive themelore
t€ njeriut’ dhe pérbén goditje t€ dinjitetit njerézor, si né gjithé globin edhe né shoqériné kosovare
ajo vazhdon t& jeté e pérhapur me pérmasa mjafté t& médha.

Dhuna ndaj grave &shté manifestim i marrédhénieve historikisht t& pabarabarta t& pushtetit midis
burrave dhe grave® dhe me t& drejt€ konsiderohet pengesa mé e madhe né realizimin e njé€ bote
paqgeésore, t€ prosperuar dhe té géndrueshme. Krahas véshtirésive ekonomike, shogéria joné po
ballafaqohet edhe me njé séré problemesh tjera si: papunésia, lévizjet demografike, ndryshime t&
koncepteve mbi vlerat dhe virtytet njerézore, t& cilat ndikojné drejtpérsédre;jti n& pjesémarrjen e
ulét t&€ gruas né vendimmarrje dhe pabarazisé gjinore.

Duke gene se dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje gjithnjé e mé& shumé po njihet jo vetém si
shkelje e t& drejtave individuale, por edhe si kércénim pér demokracing, pengesé pér zhvillim
shogéror dhe rrezik pér paqe t& géndrueshme, pasojat e s& cilés tronditin jo vetém rrethim e ngushté
té familjes por t€ gjithé shoqéring, dhe si e tillé kérkon angazhim t€ gjithé shoqérisé pér marrjen e
masave t€ nevojshme pér parandalimin dhe luftimin e dhunés né familje,

Para s€ gjithash, plani do t& ndikoj né rritjen e bashképunimit né& mes t& qytetarit dhe institucioneve
shtetérore, shtyllat e s& cilés jané t& vendosura né “parandalimin e dhunés, mbrojtjen e viktimave
t€ saj dhe ndjekja penale e dhunuesve”. Ajo synon gjithashtu t& ndryshoj& mendésité e individéve
duke iu béré thirrje pjesétaréve t& shoqérisé, né vecanti burrave dhe djemve, t€ ndryshojné sjellje.

Plani lokal i veprimit kundér Dhunés n& Familje pér Komunén e Obiligit, synon té:

UTE punojé né parandalimin e dhunés né familje dhe ngritjen e vetédijes tek komuniteti pér
aspektet negative té kétij fenomeni;

[ T& pérmirésojé/ndértojé sistemin e grumbullimit dhe shkémbimit t& t€ dhénave né mes té&
akteréve relevant;

[J T& fuqizojé mekanizmat pér reagim sa mé t& shpejté ndaj rasteve t& dhunés né familje dhe t&
pérmirésojé koordinimin né mes anétaréve té grupit gjaté menaxhimit té tyre;

7 Deklarata [ Kombeve té Bashkuara pér Eliminimin e Dhunés ndaj Grave, 1994

lmps://www.ohchr.org/EN/ProfessjonallnteresrjPages/ViolenceAgainstEomen.aspx, qasur mé 1 korrik 2021;

8 Késhilli i Europés, Konventa pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje, preambula, 2011;
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[ T& bé&jé avokim dhe monitorim t& zbatimit t€ politikave si dhe t& sugjerojé ndryshime bazuar né
pérvojat mé t& mira nga terreni.

Mbéshtetur né tri fusha t& veprimit, si  “Vetédijésimi dhe Parandalimi”; “Mbrojtia dhe
Koordinimi”; “Fugizimi ekonomik, rehabilitimi dhe riintegrimi” me ané t& adresimit t&
objektivave strategjike dhe specifike, si:

Objektiva Strategjike #1: Pérmirésimi i sistemit institucional pér parandalim dhe ofrim té
shérbimeve cilésore pér mbrojtje nga dhuna né familje:

Objektiva specifike #1.1: N gritja e kapaciteteve t& profesionistéve pE€r parandalimin
dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familje;

Objektiva specifike #1.2: Vetédijesimi i opinionit publik pér parandalimin dhe Iuftimin e
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje;

Objektiva Strategjike # 2: Pérmirésimi geverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtje
nga dhuna né familje:

Objektiva specifike # 2.1: Funksionalizimj i Mekanizmit Koordinues Komunal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje;
Objektiva specifike # 2.2: Fuqizimi i sistemit t& raportimit dhe ankesave pér mbrojtje
nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.3: Avancimi i monitorimit t& politikave dhe obligimeve ligjore
pér mbrojtje nga dhuna né familje;
Objektiva specifike # 2.4: Fuqizimi ekonomik i grave dhe viktimave t€ dhunés né
Familje;
Objektiva Strategjike # 3: Fuqizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese té viktimave
té dhuné né familje:
Objektiva specifike # 3.1: Avancimi i shérbimeve rehabilituese pér mbrojtje nga
dhuna né familje;
Objektiva specifike #3.2: Avancimi i shérbimeve riintegruese pér mbrojtje nga dhuna né

Familje;



Plani i Veprimit 2025-2027



Objektivat  strategjike dhe Vier Objektivi i[ i vitit
\r. | specifike, treguesit dhe cwmwm pérkohshém té Rezultati
veprimet [2024] fundit
B [2025]
Objektivi strategjik: Pérmirésimi i sistemit institucional pér parandalim dhe ofrim (€ shérbimeve cilésore pér mbrojtje nga dhuna n
S familje
Treguesi: % e mekanizmave
institucional kané njohurit e Promovimi i barazisé thelbésore midis burrave dhe grav:
duhura pér parandalim dhe ofrim 30 % 50 % 70 % | dhe marrja e masave t&€ nevojshme pér parandalimin dh
t€ shérbimeve cilésore pér luftimin e dhunés né familje
___| mbrojtje nga dhuna né familje
) Treguesi: % e popullsisé kané Qytetarét e Komunés kané njohurit e duhura pér rolis
. njohurit e duhura pér parandalim 259 35% 50% dhe pérgjegjésin qytetare pér mbrojtje dhe respektim té t
dhe reagim ndaj dhunés né familje ’ drejtave t€ njeriut dhe parandalim t& dhunés né familje
1 Objektivi specifik: Ngritja e kapaciteteve t& profesionistéve pér parandalimin dhe luftimin e dhunés kundér grave dhe dhunés né familji
Treguesi: Nr. i profesionistéve
kané njohurit e duhura pér Parimet dhe standardet ndérkombétare pér parandalim dh
standardet ndérkombétare pér 30 % 50 % 70% luftim t€ dhunés né familje jang pjes¢ integrale n
parandalim dhe luftim t& dhunés pérditshmériné e mekanizmave relevant
_| né familje
) Treguesi: Nr. i profesionistéve
kan€ njohurit e duhura pér T L i o N
ligjore vendore pér parandalim
__| dhe luftim t& dhunés né familje
Buxheti Burimi i Institucioni :
. | Veprimi Afati i fundit financi udhéheqés Produkti Referenca n
2025 2026 2027 . dhe (Output) dokumente
mit ” 4
mbéshtetés




.

1.2

Realizimi i sesioneve informuese

-2 takime me

pe€r Procedurat Standarde t& 2025 -2027 p mp.yq.m@m.m:m\m:
Veprimit pér Mbrojtje nga Dhuna Em:EQo:m: te .
né€ Familje né Kosové, ngritja e E<m_:.yowm: w@o
kapaciteteve t& profesionistéve E..o.rc.a © ac.rEm
institucional pér Konventén e per Po.oomc..EH
Késhillit t& Europés; Ligjin mS:mE.&@ :.w..
kundér  dhunés né familje; Vep .:.E: pet
bashkérendimin e rasteve pér W\h% HoEo..:Wm 1 Procedurat
wﬁmsmszE. ﬂro mbrojtje nga o Mwmm MMm. amilje Standarde t&
dhuna ng familje ) ’ Veprimit pér
-1 takimme ..
Komuna profesionistét Morajfje s
Komuna E i | Dhuna né Familje
500 500 500 Tt ZBGJ, PK, | institucional kané K
euro euro euro ..Ho:m of QPS, MV, | njohurit e duhura Ko omom\.ov
© ZDIJF, pér Konventén e i mm ©
Keéshillit: Késhillit t&
. Europés; Ligji pér
- 1 takim,; mbroiti Jhun;
Profesionistét " mo_ QMW AEa dhuni
institucional kané ameye,
njohurit ¢ duhura
pér Ligjin kundér
dhunés né€ familje;
-6 sesione
informuese brenda
vitit pér
bashkérendimit t&
rasteve
Punésimi i psikologut/pedagogut 20 Hmamoﬁ Romund | Rofann NE vitin 2024 do Cm.: per ?.m:::
né ¢do shkoll& 25-2027 i DKA & pérfshihen 3 Parauniversitar;
. € pérfshihen . -
arrihet : Plani  Strategjik
psikokolog/e e
2023 / sl dhe Arsimit né Kosov:
25 2017-2021;
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psikol Né vitin 2025 do | Ligji pér mbrojtj,
ogle shtohen edhe 3 nga  dhuna n
psikolog/e; familje;
-Shkolla ka
kuadrin
profesional pér
parandalim,
trajtim dhe
raportim t€ rasteve
t€ dhunés ndaj
vajzave dhe
dhunés ne familje
1.3 | Ngritja e njohurive te fomumn | Komnna Go o
mésimdhénésve ne identifikimin wuosmSH DKA Q._.omHBaro:o.m\w
dhe raportimin e rasteve t& dhungs | 2024-2025 2\. 0IQ per periadhen Ligji pér Arsimis
18 Feniilies (pjesé e 2024/2025 s A
j i ) Parauniversitar;
grupit) Mekanizmat | Lioh i bt
shkollés kang | &1 PEr mbrojty
. . nga dhuna n
njohurit e duhura familie:
pér parandalimin, E::._@vmﬁ. 1
identifikimin dhe | * 201 Strategji
raportimin o Arsimit né Kosov:
rasteve té dhunés 2022-2026;
ndaj vajzave dhe
dhunés né familje;
14 | Vg — 1 . Komuna | Komuna Rritja e njohurive .
; 1z1it€  studimore lidhur me Vizité . N Konventa pé
funksionimin e  mekanizmit | 2025/2026 studin muo:m:oﬂ. mbi s.&..:BE € parandalimin  dh
lopidh ter 3 e &t rasteve t€ dhunés e R
oordinues ne trajtimin té rasteve ore 3000 " 35 ; luftimin e dhuné
t€ dhunés né familje (jashté né familje - sipas kundér grave dh
: standardeve S, o -
vendit) dhunés né familje;

ndérkombétare;




Objektivin Specifik I1.1:

Nga té cilat kapitale:

Nga té cilat rriedhése:

|

Treguesi: % e qytetaréve kané
njohurit e duhura pér
pérgjegjésité qytetare pér
parandalim dhe reagim ndaj
dhunés né familje;

pérfituar

dhe dhunés né familje

pérgjithshém pér

Veprimi

Organizimi
vetédijésuese

2 Objektivi specifik: Vetédijesimi i opinionit publik pér parandalimin dhe luftimin e dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje
Familja &shté institucion ku t& gjithé anétarst jané t
o o 60% sigurt, jetojné né njé atmosferé lumturie, dashurie dh:
0% il ’ mirékuptimi qé nxité baraziné né mesin e anétaréve t,
saj.
Treguesi: % e qytetaréve q€ kang
o nea mws.s.ﬁow@ t Rritja e vetédijesimit t& shoqérisé pér i théné nda
vetédijésuese pér wmﬁm:@m:::: dhunés né familje
dhe luftimin e dhunés ndaj grave
Afati i fundit Buxheti Institucio
Burim | ni
i i | udhéheqé ¥ Referenca I
tput
2025 | 2026 | 2027 |financ |s  dhe | TOukt (Output) | 0 ente
imit mbéshtet
€s
i fushatés Wbcm..o Eowﬁ _<.o. e Ligjii pér Mbrojtj
N~ , qytetaréve pér t& drejtat Diskriminim:
per t€ drejtat e Komu e njeriut dhe drejtat e nga Dis :EE@
njeriut me fokus té drejtat e grave; na Komuna o Riifa o Wo:SWE.m - pé
Fushaté vetédijésuese lidhur me 1000 | 1000 | 1000 | Donat | ZBGJ = mwom_.maa: dhe | Prandalimin dh
manifestimet e formave t& dhunés orét erceptimit nga publiku luftimin e dhung
né familje, pasojat e saj dhe /0JQ pereeplt kundér grave dh
e 1 gjer€ lidhur me format dhunés né familie:
per e parandaluar 2024-2026 e dhunés; Mekanizmat J&;

nevojén
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dhunén; Shtypja dhe shpérndarja pérgjegjés institucional | Ligji pér mbrojtji
e “Konventés t& Stambollit” njohin masat e véna né | nga  dhuna n
dispozicion t€ | familje;
“Konventés té
] Stambollit”
2.2 | Realizimi i sesioneve informuese m@z._.cﬁ. &_w .ﬁ.o rnjte
me fémijé dhe t& rinj pér rolin dhe 2025 Komu w.ﬁ_o Eorcﬂ t€ duhura ?.ooomﬁ.mﬁ
pérgjegjésit e institucioneve qé na Komuna |7? Q . ...6_..5 dhe mﬂmsm&mo .H._
ofrojné shérbime pér mbrojtjen e Donat | ZBGJ pergjegjesite o C Vep o be
viktimave (& dhunés i E.msEQo:Q\o pérkatése Zg.o_co.. ng
(si: PK, QPS, MYV, | Dhunané Familje
] ZNIJF, strehimoret)
2.3 | Realizimi i sesioneve informuese 10 | Sesione e
me gra dhe viktima t& dhunés né | 2027 m:.oEH.:Owo - Q.m.ﬁ.m
familje pér rolin dhe pérgjegjésit e Komu &.6 SW@BE w. &Esmm. _unooomw?:
institucioneve qé ofrojné na Komuna | "¢ familje, w.m:o o ol mﬂm:n.ﬂm:.a@ H.
shérbime  pér mbrojtien e Donat | ZBGJ 8.. a@cmm pér rolin dhe <%:.E: pé
viktimave t& dhunés orét pergjegjesiic o © Z@BEO.. g
Institucioneve pérkatése | Dhuna né Familje
(si: PK, QPS, MV,
/ﬁ/ ZNJF, strehimoret)
o b s 5 . Konventa pé
24 MMWMM_MSN H mwcﬁﬁﬂg@ jo- 2025, 2026, parandalimin  dh
permes artit, eseve, . .. e
ekspozitave, dramave, etj) me 2027 UHA>. Hﬁ.o:zmﬁo EEEE e dhung
fokus parandalimin dhe mbrojtjen Komu Bo.ﬁ.c c.o_ ; .chm c w::m.ﬂ. srave .m:_
nga dhuna né familje 1000|1000 1000 |na | Komuna | YC'EdUesimit = =& dhunés né familje;
) shoqéris€ pér &€ mos | Ligji pér Arsimii
ceuro euro euro Uw:mﬁ £BL pranuar dhe pér t€ mos | Parauniversitar;
oLt toleruar pabarazité dhe | Plani Strategjik
dhunén né familje; Arsimit né Kosov:
2022-2026;
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oy . . 2025,2026, KP- me perdore vetem | _ )
Informimi i publikut pérmes 2007 nje platforme; Opinioni Woo@o&m&
Itjeteve sociale pér mbrojtjen gé Komu publik ka njohurin e tandarde u
iu ofrohet viktimave t& dhunés ng na Komuna duhur pér ekzistencén Vep i be
familje dhe institucionet pérkatése Donat | ZBGJ dh . —p Mbrojtje ng
. i e rolin e shérbimeve Dhuna né Famili
ku duhet t& orientohen Orét pér mbrojtje nga dhuna e J
né€ familje

Buxheti i pérgjithshém pér
Objektivin Specifik 1.2:
Nga té cilat kapitale:
Nga té cilat rrjedhése:

Synim
Objektivat strategjike  dhe Viera Objektivi i : vitit :
specifike, treguesit dhe bazé pérkohshém té . Rezultati
veprimet [2024] fundit

[2026]

Objektivi strategjik: Pérmirésimi i geverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtje nga dhuna né familje

Treguesi: Komuna ka zhvilluar Parandalimi dhe mbrojtja e Smem.,\o.& asc:m.m né @HE,
politika lokale pér parandalimin 1 5 7 jan€ vendosur né agjendén e prioriteteve té qeverisje
dhe mbrojtje nga dhuna né familje lokale

Objektivi specifik: Funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje

Treguesi: Nr. i takimeve (&

Mekanizmi Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhun,

p
MMMMMMHMS smHMoBcW\MWmENMMM @ ° 6 né Familje, i fugizuar sipas TOR

Mbrojtje nga Dhuna né Familje

Treguesi: Nr. i aktiviteteve (&

realizuara  nga  Mekanizmi 5 4 12 Rritja e koordinimit dhe bashképunimit ndérinstitucional

Koordinues Komunal pér
Mbrojtje nga Dhuna né Familje
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\r.

L.

L1,

Veprimi

Familje

dhuna ng& familje;

geverisjen

Afati i fundit Buxheti Institucio
Burim | ni
i i | udhéheqé . Referenca n
2024 2025 |2026 |financ |s  dhe | LYOdukti(Output) 4 mente
imit mbéshtet
és
oL . I Komu | Komuna Ligji pér mbrojtji
e 5 P ¢ | Koo o s
pér  Mbroitie Dh " Bashk | ore DNIJ- | Rregullorja e Punés e | familje;

Je nea ana e epunet | BGJ Mekanizmit Marréveshja _
ore e Koordinues  Komunal | Mirékuptimit ~ pé
jashte pér Mbrojtje nga Dhuna | institucionalizimin
m n€ Familje, e aprovuar | e Mekanizmi

koordinues kundg

dhunés né familje;

Hartimi dhe publikimi i raportit t& 2024-2026 HMOE: WMHHHM o o mqmﬂoﬂwm )
monitorimit pér mbrojtie nga Bashk | Koordinat W.%Q.: 1 monitorimit WoBvo.g.o pé
A 0e E.E.:E_ &.H.o epunet | ore DNJ- per Ecw&c.o smm a.rc:m ZgoEo.. :m
adresimi i rekomandimeve pér i né familje i hartuar nga | Dhuna né Familje;
lokale lidhur me ore ¢ BGT Mekanizmi Koordinues | Marréveshja _

marrjen e masave pér parandalim, Jnshe Komunal pér Mbrojtje | Mirékuptimit  pé
trajtimin, strehimin dhe mbrojtje m nga Dhuna né Familje; | institucionalizimin
t€ dhunés né familje; Hartimi dhe Rritja e koordinimit | e Mekanizmi
institucional koordinues kundé

adresimi i rekomandimeve pér
geverisjen lokale

dhunés né familje;

Buxheti i pérgjithshém pér
Objektivin Specifik I1.1:

Nga té cilat kapitale:

Nga té cilat rrjedhése:
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1.2

\T.

1.2.

I.2.

1.3

_

Objektivi specifik: Fuqizimi i sistemit t& raportimit dhe ankesave pér mbrojtje nga dhuna né familje

Treguesi: Nr. i rasteve t& X X X Qytetarét jané inkurajuar t€ raportojné rastet e dhunés n
raportimit t€ dhunés né familje familje né institucionet pérkatése
M,%Mmmmﬂwgzﬂwmw mwwmw”% HM X X X Sﬁ.:s.mﬁ ¢ dhunés né¢ familje pérdorin shérbimet
dhunés né familje specializuara
Afati i fundit Buxheti Institucio
Burim | ni
S i i | udhéheqé . Referenca n
R 2024 2025 |2026 |financ |s  dhe | TYOdukti(Qutput) o ente
imit mbéshtet
és
Identifikimi i rasteve t& dhunés né Rritja e numrit t& Em:w o m:::_.owm
familje  népérmjet  mbledhjes A3, 202, Komu rasteve t& identifikuara | &1 PEr mbrojt
periodike t& t& dhénave né terren 2027 na Komuna né teren nga nga dhuna  n
mekanizmat relevanté; Q.E.H.cm.m S
Ligji pér Policing;
Vizualizimi i shérbimeve qé 2RZS Komu Rrifa £ vizdbiliett
ofrohen nga Zyra pér Ndihmé na BW.DQ.NQH ) dhe Ligj pér Ndihm
Juridike Falas Donat ZNJE Schirmese de o?.orom Juridike falas
orét nga Zyra pér Ndihmé

Juridike Falas

Objektivi specifik: Avancimi i monitorimit t& politikave dhe obligimeve ligjore pér mbrojtje nga dhuna né familje

Treguesi: treguesit pér mbrojtjen
nga dhuna né familje

Treguesit : Baza e

e Treguesit €| &

identifiku pérfshiré né bazé dhéna Integrimi i sistemit lokal pér mbrojtje nga dhuna né familji
ar t€ t&€ dhénave ve

16



funksi

onale
) T 5 . o Raport i b on P g .
‘ reguesi: raporti i monitorimit i ; Vlerésimi i progresit t€ zbatimit t€ politikave dh
publikuar victor obligimeve ligjore pér mbrojtje nga dhuna né familje
Afati i fundit Buxheti . T._mﬁ::n_o
Burim | ni
0 I Ventaes i i | udhéheqé ; Referenca n
primi 2024 2025 2026 financ | s dhe SGIuR L {Outpuy dokumente
imit mbéshtet
€s
13, Grumbullimi i t& dhénave t& Komuna né€ vazhdimési
standardizuara mbi dhunén né gjeneron t& dhéna pér Konventa }
familje; Pércaktimi i nevojave, mbrojtje nga dhuna né mmmsms: . %M
sfidave, pérparésive dhe marrja e familje; Orienton %cEE.M E:M:H "
masave né bazé té analizés sé té politikat dhe veprimet fiin amw w c%M
dhénave pér parandalimin dhe institucionale bazuar né dhunés :mmmwo .H._
mbrojtjen nga dhuna né familje; Kom t¢ dhéna cilésore; Lioii pér MB_.,W
Hartimi i raportit vjetor pér | 2024-2026 4 Raporti  vjetor mbi EJL per morojty
o . 2 na S .. | nga dhuna n
mbrojtje nga dhuna né familje; Komuna | situatén pér .
o . ? Donat .. familje;
Ngrita e  kapaciteteve  t& y parandalimin dhe =
S o e orét ;s .. | Marréveshja |
Institucioneve pér t€ siguruar mbrojtjen nga dhuna né Mirskuptimit .
mbledhjen,  pérdorimin  dhe familje, 1 publikuar; Em% i HB__. | PE
analizén e té dhénave cilésore Zyrtarét  institucional . :QosﬂE.BE.
kan& njohurit e duhura » me mEN@
i nibledbien koordinues kundé
W érdorimin mrm dhunés né familje;
analizimin e t€ dhénave;
L4 Objektivi specifik: Fuqizimi ekonomik i grave dhe viktimave té dhunés né familje

Treguesi:Nr. i viktimave té
dhunés né familje t& punésuara

X

X

X

Jan€ fugizuar ekonomikisht viktimat e dhunés né familje
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Treguesi:Nr. i
komunale  pér

politikave
mbrojtjen e

Komuna ka marré t€ gjitha masat administrative afirmativ:

viktimave € dhunés né familje t& & = 2 pér mbrojtjen e viktimave t& dhunés né familje
aprovuara
Afati i fundit Buxheti Institucio
Burim | ni
et i i | udhéheqé : Referenca n
Vr. | Veprimi b S 2026 s dhe Produkti (Output) doleihvients
imit mbéshtet
és
L4. |Referimi i rasteve bér merifie Komuna | Viktimat e dhunés né | Strategjia
o : b .m J 2025, 2026, familje, profilizohen me | Kombétare g
profesionale ne gendrat e Komu : e P
aft€simit profesional pér viktimat 2027 na profesions 15 paleimans .NWSEBW H.u.aomﬁmg
e dhunés né familje APRK | Sosaves e
barazi Gjinorn
Donat 2020-2024;
orét Objektiva 5 pé
Zhvillim 0
Qéndrueshém
L4. | Subvencionimi/pérkrahja e WoE::mw me .Hm_.ow@ /' biznesore Strategjia
! projekteve pér rehabilitim dhe a ﬁo m 5;“% ore @ Naﬂ Hés Kombétare pé
riintergrim t€ viktimave t& dhunés 2025 - 2027 K SS9 ¥ Mzm/w_@. © Chunes Zhvillim; Strategji
né familje; Ndérmjetésimi pér i omu @sc ant go., TN K ombeétare pé
punésim pér viktimat e dhunés né = subvenclonuar 188 | Mbrojtie ng
i Donat Komuna; 19 &
familje L e . . | Dhuna né Familje
orét Rritja e numrit té 5 5 8 N
a8 . <. -« | Objektiva 5  pé
viktimave t€ dhunés né oy
familie s e Zhvillim t
..g q J Qéndrueshém
punésuar
Objektivat  strategjike dhe VisiE Objektivi i | Synim
\r. | specifike, treguesit dhe bazé pérkohshém iivitit | Rezultati
veprimet [2024] té
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fundit

[2026]
II. Objektivi strategjik: Fuqizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese té viktimave t& dhuné né familje
.wmm_.ﬁ m.m_ D . ! m.ro.HgBo/\m Lehtésimi i1 qasjes dhe rritja e kualitetit t& shérbimev:
rehabilituese  pér viktimat e X X X oy o 1 s e g
. . rehabilituese pér viktimat e dhunés né familje;
dhunés né familje
' ﬁ.am:am_“ ZH 1 mr@%::..o,\m Lehtésimi i qasjes dhe rritja e kualitetit t& shérbimev:
riuntegruese pér viktimat dhuné né X X X ) e e e e
12 riintegruese pér viktimat e dhunés né familje;
familje
1I.1 Objektivi specifik: Avancimi i shérbimeve rehabilituese pér mbrojtje nga dhuna né familje
Treguesi: Nr. i shérbimeve X % X Eshté lehtésuar qasja né shérbime rehabilituese, efikase dh
rehabilituese t€ gasshme t€ géndrueshme, pér viktimat e dhunés né familje;
) Treguesi: % e bugjetit né
dispozicion  pér ofrimin e Komuna alokon buxhet t€ nevojshém pér ofrimin .
shérbimeve  rehabilituese  pér X X X shérbimeve rehabilituese pér mbrojtje t€ viktimave ¢
mbrojtje t€ viktimave t& dhunés né dhunés né familje;
familje
Afati i fundit Buxheti Institucio
Burim | ni
fa A i i | udhéheqé : Referenca n
e Vel 2024 2025 |2026 |financ |s  dhe | Produkti(Qutput) g mente
imit mbéshtet
és
IL.1. | Ofrimi i strehimit social pér Komu | Komuna N:A%EZQ .8 mrcm@mwzw Wo.:,\msw.m . %ro
viktimat ¢ dhunés né familje 2025 - 2027 na amilje  iu  ofrohet | parandalimin u
Donat strehim; luftimin e dhuné
orét kundér grave dh

dhunés né familje;
Ligji pér mbrojtji
nga dhuna n
familje;
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IL1. | Ndarja e buxhetit pér ofrimin e Komu | Komuna m:@d:mﬁ emergjente | Konventa . pé
! shérbimeve  emergjente  pér Sl ey &. U:m_wEmB dhe :o P M:.N.S@m:BE i
viktimat e dhunés né familje 1000 1000 1000 U.A.u.:mﬁ &mw.oﬁo_o: NLE.. pet E?ﬂ_: m. dhuné
(QPS) orét Swmﬂmﬁ e dhunés né w::aﬂ grave .ar_
familje; dhunés né familje;
1. Komu | Komuna Konventa pé
| na parandalimin  dh
Donat L " . .| luftimin e dhuné
3 Kryerésve t€ dhunés né N

Ngritja e gendrés pér rehabilitim | 2023 oret familie iu  ofrohen kundér grave dh
té kryerésve t& dhunés né familje A X sherbime rehabiiituese MMM_MMM_ Mm familje
profesionale Kombétare pé
Mbrojtje ng
Dhuna né Familje;
IL.1. | Ofrimi i shérbimeve psiko-sociale el Bt WoE\Q:.m . be
| pér viktimat dhe kryerésit e 2025 na o B ﬁmﬁ@m:EE d
dhunés né familje Donat QPS: Viktimave dhe | luftimin e dhuné
orét kryerésit e dhunés né | kundér grave dh
ANJF familje  iu  ofrohen | dhunés né familje

shérbime profesionale | Strategjia
psiko-sociale Kombétare pé
Mbrojtje ng
Dhuna né Familje;
IL1. | Ofrimi i shérbimeve mjekésore IRT | S Senenim BB
) dhe késhilluese pér ruajtjen e na 5 2 N . |P Em:a.m:B:_ &.H._
shéndetit mendore pér viktimat e 2025 Un.u.:mﬁ <:Aﬁbm<m.8 dhunés né E?:ﬁ: e dhuné
dhunés né familje orét familje iu  ofrohen | kundér grave dh
QSH shérbime profesionale | dhunés né familje;

M pér ruajtjen e shéndetit | Strategjia
QMF mendor Kombétare pé
Mbrojtje ng
Dhuna né Familje;

20



Buxheti i pérgjithshém
Objektivin Specifik I11.1:

pér

Nga té cilat kapitale:

Nga té cilat rrjedhése:

11.2 Objektivi specifik: Avancimi i shérbimeve riintegruese pér mbrojtje nga dhuna né familje
Treguesi: Nr. i1 viktimave t& X x X Fuqizimi 1 viktiomave t€ dhunés né familje pér jetésé t
dhunés né familje t€ punésuar pavarur
; Treguesi: Nr. i viktimave té P N P G B e
: dhinds 08 familie pErfimes i % X X m:@_N._m: 1 viktiomave t€ dhunés né familje pér jetesé t
: pavarur
subvencioneve nga komuna
Afati i fundit Buxheti Institucio
Burim | ni
- i i | udhéheqé ; Referenca n
\r. | Veprimi 024- || 2025 | 2096 | finne|m - e lhe | - oot CQutpue) = g e
imit mbéshtet
és
I1.2. | Vlerésimi i nevojave t& viktimave 2026 Komu <H§.ﬁ5m<@ .8 dbmnEs 1 Wozéss., ‘
N o - familje, iu  ofrohet | Stambollit;
t€ dhunés né€ familje na N . . - .
Donat Komuna | pérkrahja e nevojshme | Ligji kundé
N sipas  nevojave (€ | dhunés né familje;
orét . i
identifikuara
IL2. | Sigurimi i strehimit afatgjaté pér 2026 Komupe (XX (ar 1 S_A:Em./\.o ) Wo:<o§.m . pe
_ viktimat e dhunés né familie raste  brenda  vitit; | parandalimin  dh
’ ] Komu Viktimave t€ dhunés né | luftimin e dhuné
na familje 1u  ofrohet | kundér grave dh
Donat strehim 1 sigurt dhunés né familje;
orét Strategjia
DMS Kombétare pé
Mbrojtje ng

Dhuna né Familje;
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Buxheti i pérgjithshém  pér
Objektivin Specifik I11.2:

Nga té cilat kapitale:

I I

Nga té cilat rrjedhése:
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Plani i monitorimit dhe raportimit

Synimi kryesoré i Komunés s& Obiligit pa dyshim se &shté realizimi i aktiviteteve dhe objektivave
t€ pércaktuara ng Planin e Veprimit népér vite.

Sistemi i monitorimit dhe vlerésimit, do t& shtrihet né t€ gjitha institucionet pérgjegjése dhe
mbéshtetése pér realizimin e objektivave té pércaktuara né Plan t& Veprimit.

Per ta vlerésuar cilésing dhe efektivitetin e ndérhyrjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi Koordinues
Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje do té& raportojné pérparimin né Jjetésimin e zbatimit
e planit né baza vjetore.

Koordinatore pér t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore do t& keté rolin udhéheqés pér té
bashkérenduar punén, mbikéqyrur dhe vlerésuar procesin e zbatimit t& Planit t& Veprimit, né t&
nj&jtén kohé do t& shérbejé si Sekretariat, dhe né baza periodike ¢do vit/6 muaj do ti raportojé
direkt Kryetarit t&¢ Komunés.

Me ¢ ‘rast, ¢do fund vit Mekanizmi Koordinues Komunal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje &shté
1 obliguar t€ hartojné “Raportin e Monitorimit” mbi zbatimin, i cili do t& jeté treguesi kycé pér t&
pasqyruar qart€ progresin apo regresin mbi shkallén e realizimit t& objektivave dhe aktiviteteve t&
parapara né€ Planin e Veprimit.

Ky Plan hyn né fuqi (15) pesémbédhjeté dite pas regjistrimit né Zyrén e protokolit t& MAPL-
dhe shtaté (7) dité pas publikimit né web fagen e Komunés .

Kryesue; W\/@nd'—t Komunal
7O A

Vlora Mjekiqi Kabashi
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